关于2025年护理学院护理、助产专业毕业生
毕业设计实施方案的通知
各护理、助产专业毕业生：
毕业设计是对大家专业知识和实践能力的综合检验，为进一步提升我校护理、助产专业学生的实践创新能力，确保毕业设计工作的顺利进行，现将相关事项通知如下：
1、 指导思想
以提高学生综合素质和专业能力为核心，坚持理论与实践相结合的原则，通过毕业设计环节，加深学生对专业知识的理解与应用，培养其独立分析问题、解决问题的能力及创新思维能力，为未来职业生涯奠定坚实基础。
二、工作目标
强化学生专业技能，提升解决实际临床问题的能力。培养学生的专业素养，促进学生团队协作与沟通能力的发展。确保每位学生完成一份符合专业要求的毕业设计。
三、实施对象
2025届护理、助产专业全体学生。
四、具体要求
1.毕业设计病例选题要求：选择在实习期间接触的具有代表性病例，建议选取病情复杂、护理问题多样或涉及特殊护理需求的案例，如重症监护患者、慢性病康复期患者等，确保能充分展现护理专业技能与整体性思维。所选病例应具备完整医疗记录，包括病史、检查报告、治疗方案护理措施等，方便全面收集资料。
2.毕业设计内容构成：需涵盖全面记录患者基本信息、健康史、身心状态等；护理诊断/问题项目，精准分析并列出主要护理问题；护理计划，针对护理问题制定详细目标与措施；按时间顺序如实记录护理过程与患者反应；给出出院后康复指导与随访建议（在提供毕业设计模板的基础上，可充分发挥创新能力，灵活调整、优化，探索更具针对性和前瞻性的毕业设计，务必摆脱机械模仿的惯性）。
3.内容真实客观准确，多运用医学术语，避免口语化表述，不得缺页、漏项，所有签名签全名。
4.学术诚信：严格遵守学术道德规范，严禁抄袭、剽窃等不端行为，一经发现，按学校相关规定严肃处理。
5.成绩评定：毕业设计评审分优、良、中、及格和不及格5个等级，不及格者需重写毕业设计。
6.指导教师：每位同学均配有指导教师，负责全程指导毕业设计。同学们应主动与指导教师沟通交流，定期汇报进展，虚心接受指导意见并及时修改。
五、附则
本实施方案自发布之日起施行。请全体师生认真遵照执行，确保护理、助产专业毕业设计撰写、指导、评价、审核工作圆满完成。

 2025年4月13日
[bookmark: _GoBack]